
1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ AN THANH

Số:          /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Thanh, ngày 13 tháng 7 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về việc thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 

2023 và nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước 6 tháng cuối năm 2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ AN THANH
KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ 6

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Xét Tờ trình số: 38/TTr-UBND ngày 19/6/2023 của UBND xã về việc thực 

hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ 
thu, chi ngân sách nhà nước 6 tháng cuối năm 2023; Báo cáo số 83/BC-UBND 
ngày 15/6/2023 của Ủy ban nhân dân xã báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 
thu, chi ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ thu, chi ngân 
sách nhà nước 6 tháng cuối năm 2023; Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - xã 
hội HĐND xã và ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1: Thông qua báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách 
nhà nước 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước 6 
tháng cuối năm 2023, với một số nội dung chính sau: 

Tổng thu Ngân sách nhà nước là: 5.325.904.739 đồng đạt 64.54% so với dự 
toán năm bằng 43,17 % so với cùng kỳ năm 2022.

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ thu chi ngân sách Nhà nước 6 tháng đầu 
năm 2023:

1.1. Thu ngân sách nhà nước là:
- Các khoản thu tại xã: 25.966.000 đồng đạt 22,38% so với dự toán năm.
- Các khoản thu phân chia tỷ lệ cho xã: 348.201.023 đồng đạt 87,95 % so 

với dự toán năm.
- Thu bổ sung cân đối: 2.300.000.000 đồng đạt 45,20 % so với dự toán.
- Thu bổ sung có mục tiêu: 2.362.325.500 đồng.
- Thu chuyển nguồn: 289.412.216 đồng.



2

1.2. Chi ngân sách nhà nước là: 4.980.802.979 đồng đạt 64,31% so với dự 
toán bằng 41,13% so với cùng kỳ năm 2022.

Trong đó:
- Chi đầu tư: 83.954.000 đồng đạt 83,95% so với dự toán năm.
- Chi công tác quân sự: 93.703.386 đồng đạt 29,11% so với dự toán năm.
- Chi công tác an ninh: 49.752.000 đồng đạt 33,45% so với dự toán năm.
- Chi sự nghiệp giáo dục: 601.020.000 đồng đạt 98,53% so với dự toán năm.
- Chi sự nghiệp y tế: 2.000.000 đồng đạt 40% so với dự toán năm.
- Chi sự nghiệp văn hóa thông tin: 305.107.400 đồng đạt 72,47% so với dự toán năm.
- Chi sự nghiệp truyền thanh: 7.963.669 đồng đạt 18,77% so với dự toán năm.
- Chi sự nghiệp kinh tế: 2.009.722.000 đồng đạt 93,40% so với dự toán năm.
- Chi sự nghiệp đảm bảo xã hội: 69.105.000 đồng đạt 41,67% so với dự toán năm.
- Chi quản lý nhà nước, Đảng, đoàn thể: 1.662.973.324 đồng đạt 48,6% so với dự 

toán năm.
- Chi khác: 95.502.200 đồng đạt 29,54% so với dự toán năm.
2. Dự toán thu, chi NSNN 6 tháng cuối năm 2023:                   
2.1 Tổng thu ngân sách xã:            2.926.732.977 đồng
2.2 Tổng chi ngân sách xã:            3.271.834.737 đồng
2.3 Nhiệm vụ thu, chi NSNN 6 tháng cuối năm:
a) Nhiệm vụ thu
- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành 

thực hiện tốt các chính sách thuế, giao nộp đầy đủ các khoản đóng của địa phương.
- Đẩy mạnh phối hợp với các ban ngành, đoàn thể để quản lý nợ, rà soát 

tình hình nợ đọng và có kế hoạch đôn đốc thu nộp.
- Tăng cường khai thác triệt để các nguồn thu, đảm bảo cân đối ngân sách 

địa phương tránh hụt thu cuối năm sẽ không đảm bảo chi hoạt động và các chính 
sách xã hội của địa phương.

b) Nhiệm vụ chi
- Chỉ đạo các đơn vị dự toán đảm bảo chi ổn định như dự toán năm 2022, 

dự toán chi tiếp tục được thực hiện ưu tiên các chế độ chi cho con người, chi an 
sinh xã hội. Triệt để tiết kiệm chi thường xuyên, cắt giảm tối đa kinh phí tổ chức 
hội nghị, lễ kỷ niệm và các khoản chi chưa cần thiết.

- Điều hành chi NSNN trong phạm vi dự toán được giao. chủ động rà soát, 
sắp xếp các nhiệm vụ chi.

- Tập trung đẩy mạnh tiến độ thi công các công trình trọng điểm trên địa bàn xã.



3

- Tăng cường xử lý nợ đọng XDCB nguồn vốn đầu tư công trên địa bàn xã.
- Thực hiện tốt việc tiết kiệm, chống lãng phí, xây dựng kế hoạch, thực 

hiện Chương trình thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023.
Điều 2. Giao cho UBND xã tổ chức thực hiện nghị quyết này theo quy định 

của Luật ngân sách nhà nước.
Điều 3. Thường trực HĐND, các ban HĐND và các đại biểu HĐND xã có 

trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này được HĐND xã An Thanh khóa XX, kỳ họp thứ 6 thông 

qua ngày 13 tháng 7 năm 2023.
Nơi nhận:    
- Thường trực HĐND huyện (để b/c);
- Ban Thường vụ Đảng ủy xã (để báo cáo);
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch; ủy viên UBND xã;
- Chủ tịch UBMTTQ và Trưởng các đoàn thể của xã;
- Công chức UBND xã;
- Trưởng các ban, ngành, cơ quan, đơn vị của xã;
- Đại biểu HĐND xã khoá XX;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Tô


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-22T09:55:32+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Phạm Xuân Tô<phamxuanto@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-22T09:56:44+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Phạm Xuân Tô<phamxuanto@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-22T09:57:14+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ AN THANH<hdndanthanh.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




